ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:         /UBND

V/v tham gia thẩm định hồ sơ

đề xuất Khai thác quặng Thiếc

– Kim loại hiếm Li2O và BeO

khu vực Đồng Răm – La Vi,

xã Ba Khâm và xã Ba Trang,

huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày         tháng  5  năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng các  Phòng: Nông nghiệp và Môi

trường, Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế

hoạch, Văn hoá, khoa học và Thể thao;

- Chỉ huy Trưởng Ban CHQS huyện Ba Tơ;

- Hạt trưởng Hạt kiểm lâm huyện Ba Tơ;

- Chủ tịch UBND các xã: Ba Khâm, Ba Trang.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1068/STC-HCSN&DN

ngày 29/4/2025 về việc tham gia thẩm định hồ sơ đề xuất Khai thác quặng Thiếc

– Kim loại hiếm Li2O và BeO khu vực Đồng Răm – La Vi, xã Ba Khâm và xã

Ba Trang, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi; để có cơ sở báo cáo thẩm định hồ sơ

đề xuất dự án đảm bảo theo các nội dung quy định tại khoản 3, 4, Điều 33 Luật

Đầu tư năm 2020, Điều 31 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ; khoản 4 Điều 68 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP  và văn bản pháp

luật khác có liên quan; đồng thời tổng hợp báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ

Huyện uỷ theo quy định; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan và UBND các xã: Ba Khâm, Ba Trang

có ý kiến về các nội dung sau:

- Sự cần thiết, hiệu quả kinh tế - xã hội, địa điểm, mục tiêu, quy mô, tiến

độ đầu tư.

- Đánh giá sự phù hợp với các quy hoạch có liên quan (Quy hoạch vùng,

Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch xây dựng, Quy hoạch sử dụng đất, Quy hoạch

ngành,…); sự phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Lĩnh vực đất đai (Đánh giá nhu cầu sử dụng đất, nguồn gốc đất, hiện

trạng sử dụng đất; vị trí khu đất dự kiến đề xuất dự án; vấn đề liên quan đến đất

công, tài sản công; pháp lý khu đất; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng;

việc thu hồi đất, khả năng đáp ứng điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất,…)

và các vấn đề liên quan khác.

- Đánh giá tác động môi trường của Dự án (các yếu tố tác động đến môi

trường sinh thái như: nguồn nước, sạt lở, ồn, bụi,… đảm bảo tính an toàn và

diện tích rừng xung quanh khu vực dự án).

- Các nội dung liên quan khác theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà

nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong quá trình thẩm định, đề nghị Quý cơ quan đề xuất hướng xử lý cụ

thể những vướng mắc (nếu có) của Dự án.

* Nội dung tham mưu của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng). Thời gian thực hiện hoàn thành

chậm nhất ngày 09/5/2025 để tổng hợp hoàn thiện báo cáo thẩm định dự án và

tham mưu Tờ trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện uỷ.

(Có file hồ sơ đề xuất dự án gửi kèm)

2. Giao Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, đôn đốc và tổng hợp

các nội dung của các cơ quan, đơn vị và địa phương có ý kiến và tham mưu

UBND huyện thẩm định dự án đảm bảo theo quy định hiện hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,KTHT(Hằng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-05-07T09:39:04+0700

		2025-05-07T14:57:05+0700

		2025-05-07T14:57:05+0700

		2025-05-07T14:57:05+0700